
COMUNE DI CASTEL SAN GIORGIO
PROVINCIA DI SALERNO

AREA: SETTORE Edilizia Privata

DETERMINAZIONE DSG N° 01293/2018 del 13/11/2018

N° DetSet 00149/2018 del 13/11/2018

Dirigente: BENEDETTO CAPUANO

Istruttore proponente: GERARDO MENICHINI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELLA PROCEDURA APERTA PER

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI, IGIENE

URBANA, MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E SERVIZI COMPLEMENTARI

SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTEL SAN GIORGIO – CIG:Z7524520A5.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01293/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

CASTEL SAN GIORGIO, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01989-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 14/11/2018 al 29/11/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANDREA CUOFANO



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATI:

la Delibera della Giunta Comunale n.30 del 01/08/2017 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale è stata
approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente con la suddivisione, per materie funzionali, degli uffici
e dei servizi in n. 6 settori;

il Decreto del Sindaco prot. n.16367 del 09/08/2017, con cui il geom. Benedetto Capuano è stato individuato
quale Funzionario Responsabile del settore n. 3;

PREMESSO:

che con determina a contrarre n.793 del 21.06.2018 è stata avviata la procedura aperta per l’affidamento del
“SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI, IGIENE URBANA, MANUTENZIONE DEL VERDE
PUBBLICO E SERVIZI COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTEL SAN GIORGIO (SA)”,
per una durata contrattuale di n.5 (cinque) anni ed eventuale proroga di n.2 (due) anni e con
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma
2 del medesimo D.Lgs. n.50/2016;

che tale procedura è stata avviata mediante la Centrale Unica di Committenza alla quale il Comune di
Castel San Giorgio, ai sensi dell’art.37 comma 4 del Dlgs 50/2016, aderisce con i Comuni di Nocera
Inferiore, Angri e Mercato San Severino, in attuazione della convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii. sottoscritta tra i Comuni aderenti, ai fini della gestione associata delle procedure di acquisizione
dei lavori, sevizi e forniture di cui all’art. 33 comma 3 bis del DLgs 163/2006;

che il termine per la presentazione delle offerte è spirato alle ore 12,00 del giorno 21.08.2018 e che entro tale
termine sono pervenute n. 3 offerte, come da comunicazione pec prot.20670 del 27/08/2018 del
Responsabile della Centrale Unica di Committenza per la gestione associata degli affidamenti di lavori,
servizi e fornitura tra i comuni di Nocera Inferiore, Angri, Mercato San Severino e Castel San Giorgio;

che, successivamente, con determinazione n.959 del 29/08/2018 è stato nominato il Seggio di Gara per
l'esame della documentazione amministrativa e la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

che, a seguito di richiesta prot. n.20963 del 29/08/2018, la CUC con nota prot.21350 del 03/09/2018 ha
autorizzato l'espletamento della gara presso la sede del Comune di Castel San Giorgio, ai sensi dell'art.6
comma 2 della suindicata Convenzione;

VISTI e RICHIAMATI i seguenti verbali delle operazioni di gara :

1. Verbale del 10/09/2018 delle operazioni, del Seggio di Gara, di verifica della documentazione
amministrativa delle ditte partecipanti;

2. Verbale del 17/09/2018 delle operazioni, della Commissione Giudicatrice, di apertura delle buste afferenti
l'offerta tecnica;

3. Verbale del 18/09/2018 delle operazioni, della Commissione Giudicatrice, di valutazione delle offerte
tecniche;

4. Verbale del 19/09/2018 delle operazioni, della Commissione Giudicatrice, di valutazione delle offerte
tecniche;

5. Verbale del 20/09/2018 delle operazioni, della Commissione Giudicatrice, di valutazione delle offerte
tecniche;

6. Verbale del 21/09/2018 delle operazioni, della Commissione Giudicatrice, di apertura delle buste afferenti
l'offerta economica;

7. Verbale del 11/10/2018 delle operazioni, del RUP e della Commissione Giudicatrice, di esame delle



giustificazioni dell'anomalia dell'offerta ai sensi dell'art.97 del D.Lgs. 50/2016;

8. Verbale del 17/10/2018 delle operazioni, del RUP e della Commissione Giudicatrice, di esame delle
giustificazioni dell'anomalia dell'offerta ai sensi dell'art.97 del D.Lgs. 50/2016;

che sono allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO:

che alla procedura di gara di che trattasi hanno presentato istanza di partecipazione n.3 ditte e precisamente
la ditta BALESTRIERI APPALTI SRL da Gragnano (NA), il CONSORZIO CAMPALE STABILE da Benevento e la
ditta SARIM SRL da Salerno;

che a seguito delle operazioni di gara afferenti la verifica della documentazione amministrativa, come da
verbale del 10/09/2018 approvato con determinazione n.1015 del 11/09/2018, sono state ammesse alla
successiva fase di apertura e valutazione delle offerte tecniche ed economiche solamente le ditte
BALESTRIERI APPALTI SRL e SARIM SRL;

che all'esito conclusivo delle operazioni di gara, cosi come risultante dal verbale del 17/10/2018, la
Commissione Giudicatrice ha formulato, la proposta di aggiudicazione dell'appalto del servizio in oggetto
a favore della ditta SARIM SRL con sede in C.so V. Emanuele civ.171, 84100 Salerno – P.IVA 02596800652 –
che ha offerto un ribasso del 1,377 % sull'importo a base di gara di � 10.079.697,70 e quindi un importo netto
pari ad � 9.902.587,19;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “ Codice dei contratti pubblici”;

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione del “SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI, IGIENE
URBANA, MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E SERVIZI COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE
DI CASTEL SAN GIORGIO”, alle condizioni previste dall’offerta del concorrente aggiudicatario presentata
nell’ambito della procedura aperta espletata, dal Capitolato Speciale d’Appalto e relativi documenti progettuali;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, una volta
effettuate le verifiche del possesso da parte della ditta aggiudicataria dei requisiti prescritti;

 

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti prescritti di carattere generale, di idoneità, di
capacità economica-finanziaria e di capacità tecnica e professionale, sia della ditta SARIM SRL (aggiudicataria) che

della ditta BALESTRIERI APPALTI SRL, dichiarati in sede di gara e riguardanti:

requisiti di generali

le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. n.50/2016;

i divieti a contrarre con pubblica;

l'iscrizione oppure domanda di iscrizione nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di
lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. White list) istituiti presso la prefettura della
provincia in cui ha sede sede l'operatore economico;

l'accettazione del protocollo di legalità nei contratti pubblici sottoscritto dal Comune di Castel San Giorgio
con la prefettura di Salerno in data 14/02/2011;

requisiti di idoneità

l'iscrizione al registro delle imprese della C.C.I.A. competente per territorio;

l'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali;

l'iscrizione al Sistri;



requisiti di capacità economica-finanziaria

le referenze bancarie;

il fatturato specifico d'impresa;

il fatturato globale;

requisiti di capacità tecnica e professionale

l'aver eseguito, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, servizi di raccolta porta
a porta e trasporto di rifiuti urbani per un bacino complessivo di popolazione non inferiore a 13500 abitanti
avendo garantito, per ciascun annualità il raggiungimento di una percentuale di raccolta differenziata non
inferiore al 65%;

 

CONSIDERATO che la documentazione afferente la ditta SARIM SRL (ditta aggiudicataria), per la comprova dei
suindicati requisiti è stata acquisita dall'ufficio con esito positivo, ove non presentata unitamente all'istanza di
partecipazione, attraverso il sistema AVCPass dell'Anac ad eccezione della documentazione Antimafia che,
attualmente, risulta ancora non definita (ovvero in fase di istruttoria), a seguito di richiesta di Comunicazione alla
BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia) effettuata il 01/10/2018 tramite il portale AVCPass dell'ANAC e di
successiva richiesta di informazione -ex art.91 del D.Lgs. n.159/2011- alla BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia),
effettuata direttamente dallo scrivente ufficio il 06/11/2018, a seguito di profilazione del sottoscritto sulla
piattaforma digitale della BDNA;

VISTO il D.Lgs. 06 settembre 2011, n. 159, “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” ed
in particolare l'articolo 92 “Termini per il rilascio delle informazioni” che al comma 3 testualmente recita : “((3.
Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui
all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti,
le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui
all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il
pagamento del valore delle opere gia' eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei
limiti delle utilita' conseguite.)”;

CONSIDERATO:

che lo scrivente Ente, nelle more di avvio e completamento della procedura di gara in parola, in esecuzione
della Delibera di Giunta Municipale n. 125 del 05/12/2017 - ha provveduto alla riorganizzazione – in via
sperimentale – di alcune fasi del ciclo comunale dei rifiuti solidi urbani;

che, nello specifico a partire dal mese di febbraio 2018, si è provveduto alla reinternalizzazione dei servizi
di raccolta differenziata porta a porta di alcune tipologie di rsu con l'assunzione ex art.16 della Legge
n.56/87, di personale con contratto a tempo determinato e part-time e con l'utilizzo di automezzi in
noleggio a seguito di procedura negoziata a mezzo rdo sul MePA di Consip SpA;

che in maniera imprevista ed improvvisa, in data 15/05/2018, si verificava un incendio presso l'autorimessa
comunale di via Nocelleto, che ha distrutto n.12 automezzi utilizzati per la raccolta dei rifiuti (n.2 automezzi
di proprietà comunale e n.10 automezzi a noleggio), determinando gravissime conseguenze operative
sull'intero servizio comunale di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani che è stato, di fatto, espletato in fase
emergenziale con notevoli difficoltà, che tuttora perdurono per le motivazioni di seguito esposte;

che ad aggravare ulteriormente il già compromesso quadro funzionale del servizio in parola, seguiva la non
immediata sostituzione da parte del R.T.I. di imprese noleggiatrici di gran parte dei n.10 automezzi
incendiati, come da documentazione depositata agli atti di ufficio ed alla quale si rimanda per relationem
ed in parte qua;

che le criticità operative sono andate ulteriormente a peggiorare a seguito di un ulteriore incendio,
verificatosi in data 14/09/2018, sempre presso l'autorimessa comunale di via Nocelleto, con la distruzione
di ulteriori n.4 automezzi in noleggio utilizzati per la raccolta dei rifiuti;



che, pertanto, a seguito di quest'ultimo incendio, le già gravi difficoltà operative per il compiuto
espletamento dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani hanno assunto una connotazione di piena
emergenza in quanto il R.T.I. di imprese noleggiatrici, a seguito di richiesta di ulteriore sostituzione dei
mezzi incendiati, ha comunicato l'impossibilità ad effettuare la sostituzione richiesta;

che, quindi, il servizio viene espletato in via assolutamente emergenziale e precaria con un numero ridotto
di automezzi e con l'effettuazione di doppi turni e/o di orario di lavoro straordinario, rispetto ai quali
questa Amministrazione non è in grado di assicurane per altro tempo la corretta copertura, e, quindi, con
indiscussi riflessi assolutamente negativi sulla compiuta e corretta raccolta dei rifiuti e, pertanto, sulla tutela
ambientale del territorio comunale, seppur per causa non imputabile oggettivamente agli Uffici;

DATO ATTO che lo schema di contratto approvato con determina n.793 del 21/06/2018 dovrà essere integrato
dalle migliorie proposte in sede di gara dal progetto tecnico presentato dalla ditta aggiudicataria ed è sottoposto,
per le suindicate motivazioni, alla clausola risolutiva di cui al summenzionato art.92, comma 3, del D.Lgs.
159/2011;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il Contratto con l’aggiudicatario potrà
essere stipulato solo dopo aver atteso il termine dilatorio di 35 giorni dalla data di invio dell'ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

RITENUTO, pertanto, di dover provveder in merito;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni e la finalità di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI DARE ATTO dell'assoluta urgenza a provvedere.

2. DI APPROVARE i verbali delle operazioni di gara del 10/09/2018, 17/09/2018, 18/09/2018, 19/09/2018,
20/09/2018, 21/09/2018, 11/10/2018 e 17/10/2018 che sono allegati al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale.

3. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione
dell'appalto di che trattasi, formulata dalla Commissione Giudicatrice, all'esito delle operazioni di gare di
cui ai su-elencati verbali, a favore della ditta SARIM SRL con sede in C.so V. Emanuele civ.171, 84100 Salerno
– P.IVA 02596800652.

4. DI AGGIUDICARE l'appalto del servizio in oggetto alla ditta SARIM SRL con sede in C.so V. Emanuele
civ.171, 84100 Salerno – P.IVA 02596800652 – che ha offerto un ribasso del 1,377 % sull'importo a base di
gara di � 10.079.697,70 e quindi un importo netto pari ad � 9.902.587,19.

5. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è già efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D. Lgs.
50/2016, stante le verifiche concernenti l’effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario
avvenute con esito positivo cosi come risultante dalla documentazione depositata agli atti d'ufficio,
acquisita, ove non presentata unitamente all'istanza di partecipazione, attraverso il sistema AVCPass
dell'Anac.

6. DI DARE ATTO che il solo requisito non ancora oggetto di specifica attestazione ovvero la documentazione
di comprova dei requisiti di legge in materia cd “Antimafia” attualmente risulta ancora non definitamente
comprovato (ovvero in fase di istruttoria) a seguito di richiesta di Comunicazione alla BDNA (Banca Dati
Nazionale Antimafia), effettuata il 01/10/2018 tramite il portale AVCPass dell'ANAC e di successiva richiesta
di informazione -ex art.91 del D.Lgs. n.159/2011- alla BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia), effettuata
direttamente dallo scrivente ufficio il 06/11/2018, a seguito di profilazione del sottoscritto sulla piattaforma
digitale della BDNA, che, tuttavia, ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs. 06 settembre 2011, n. 159, “Codice
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” statuisce che ”.... nei casi di urgenza,
immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza
dell'informazione antimafia....”, garantendo che “...I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre



erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83,
commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del
valore delle opere gia' eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle
utilita' conseguite”.

7. DI DARE ATTO che, ai sensi del punto 1 dell’articolo 5 del Capitolato Speciale d’Appalto, la durata del
servizio in oggetto è di anni n.5 (cinque), decorrenti dalla data di consegna del servizio, che potrà avvenire,
cosi come stabilito dal punto 2 del medesimo articolo 5 del CSA, anche nelle more di stipula del contratto di
appalto.

8. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, a:

alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nel sito internet del Comune di
Castel San Giorgio, nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/bandi" e nella
sezione "Albo pretorio on line";

all'invio del presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Nocera Inferiore,
Angri, Mercato San Severino e Castel San Giorgio, per la pubblicazione sul sito istituzionale della CUC.

9. DI COMUNICARE, ai sensi dell'articolo 76, comma 1 e 5, del D.Lgs. n.50/2016, l'aggiudicazione disposta con
il presente provvedimento a tutti i concorrenti partecipanti alla procedura di gara di che trattasi, mediante
invio a mezzo pec del presente provvedimento e degli allegati verbali.

10. DI PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 32, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il Contratto con l’aggiudicatario
potrà essere stipulato solo dopo aver atteso il termine dilatorio di 35 giorni dalla data di invio dell'ultima
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

11. DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis, del
D.Lgs. 267/2000.

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


























































































































































































